baretur, ut cum per auctoritatem Agrippini sanari oporteret, si ab Agrippino usque ad Cyprianum hoc tenebat Ecclesia? (libro III contra Donatistas, capite XII, col. 114, tomi IX, editionis Benedictinorum). Hæc si bene perpendantur, non Cypriano tribuenda videbitur epistola ista, sed alicui Donatistæ. Qui ut occasionem verisimilem haberet illam Cypriano adscribendi, finxit de quæstione consultum eum fuisse ab Episcopis Numidiæ. Simul autem, quia propugnabant Donatistæ unanimem extitisse in Africa rebaptizandi praxim, debuit impostor eos Episcopos inducere tanquam qui consulerent, quamvis de quo consulebant nullatenus dubium haberent.

2° Habe nunc aliud imposturæ signum. Docuisset Cyprianus ad validitatem baptismi necessariam esse in ministro, non solum fidem, sed etiam statum gratiæ seu *sanctitatem*. En epistolæ verba : *Quomodo autem mundare et sanctificare aquam potest qui ipse immundus est et apud quem Spiritus sanctus non est!... Aut quomodo baptizans dare alteri remissam peccatorum potest, qui ipse sua peccata deponere extra Ecclesiam non potest?... Scire autem et meminisse debemus scriptum esse, Oleum peccatoris non ungat caput meum. Quod ante in psalmis præmonuit Spiritus sanctus, ne quis exorbitans et a via veritatis exerrans apud hæreticos et Christi adversarios ungeretur. Sed et pro baptizato quam precem facere potest sacerdos sacrilegus et peccator? cum scriptum sit : Deus peccatorem non audit : Sed qui eum coluerit et voluntatem ejus fecerit, illum audit. Quis autem potest dare quod ipse non habet, aut quomodo potest spiritualia agere qui ipse amiserit Spiritum sanctum?... Si baptizare potuit, potuit et Spiritum sanctum dare. Si autem Spiritum sanctum dare non potest, quia foris constitutus cum Spiritu sancto non est, nec baptizare venientes potest, quando et baptisma unum sit, et Spiritus sanctus unus, et una Ecclesia a Christo Domino super Petrum origine unitatis et ratione fundata. Ibi palam exprimitur error de necessitate sanctitatis seu status gratiæ in baptizante. Porro error iste fuit quidem Donatistarum (qui ante Constantinum imperatorem non ex-*

titere); sed Cypriano tribuendus non est. Equidem Tertullianus in libro *de Baptismo*, capite xv, loquitur de baptismo hæreticorum et de baptismo catholicorum; at dictum errorem explicite non docuit. Sacram Scripturam apprine callebat S. Cyprianus; nec supponi potest ab ipso ignoratum fuisse quod dicit S. Paulus (ad Romanos, viii, 35, et in prima ad Corinthios, i, 12, et iii, 4); necnon S. Joannes evangelista (i, 35).

5° Imposturam insuper innuit argumentum deductum ex textu *Oleum vero peccatoris*, etc. Hunc textum adhibebat Parmenianus Donatista, quem sic confutat sanctus Augustinus : *Oleum vero peccatoris apertissime psalmus indicat quemadmodum intelligendum sit. Ait enim : emundabit me justus in misericordia et arguet me, oleum autem peccatoris non impinguet caput meum. Unde manifestum est, oleo peccatoris blanditias adulatoris esse significatas, quibus repudiatis et detestatis eligit a justo emendari et argui* (contra Parmenianum, libro II, capite x, tomo IX editionis Benedictinorum, col. 40). Adeo aperte falsus est sensus huic textui tributus in dicta epistola, ut supponi nequeat a Cypriano usurpatus. Ob hunc ridiculum sensum Parmeniani ignorantiam deridet S. Augustinus.

4° Idem dicendum de altero textu, *Deus peccatorem non audit*. Non is erat Cyprianus qui ignoraret verba hæc, utpote a caeco nato prolata, auctoritate carere, et præterea nullatenus ad questionem pertinere. Eum etiam textum adhibebant Donatistæ, ut imperitis fucum facerent. Eosque sic confutat S. Augustinus : *In Evangelio inquit (Parmenianus) scriptum esse Deus peccatorem non audit... Et hæc absoluta responsio est. Si enim duo simul orent, unus peccator et alter qui Deum colit et voluntatem ejus facit, nimirum hunc audit et illum non audit... Quid ergo sibi vult hoc testimonium vel quomodo pro se arbitrantur (Donatistæ) esse proferendum, cum his verbis maxime securi fiant inter malos boni... Verumtamen quod scriptum est in Evangelio, Deus peccatores non audit... non a Domino dictum est, sed ab illo qui oculos corporis jampridem restitutos habebat... (loco cit., col. 54 et 55). Quod ea fuerit*

hæreticorum Donatistarum astutia et malitia, ut eos Scripturæ textus ad apertissime falsum sensum contorquerent, haud mirum est. Nullum enim alium textum sibi faventem habebant; et ne viderentur omni prorsus Scripturæ auctoritate destitui, ad hos sic contortos confugiebant, ut imperitam multitudinem deciperent. Sed hanc malitiam sancto Cypriano supponere, prorsus nefas est.

« In hac ad Numidiæ Episcopos epistola, nihil reperio (inquit Tizzani) quod Cypriano tribuendum sit : non doctrina ibi deducta, non sacræ Scripturæ citationes, non ipsa controversiæ historia. Exhibet consultationem absque ullo consulendi motivo, argumenta aut crassam ignorantiam aut malitiam summam denotantia. Pro spuria igitur haberi debet » (opere citato, p. 95).

II. Epistola S. Cypriani ad Quintum fratrem.

Habetur in *Patrologia Migne*, tomo IV, col. 408, et est 71^a in editionibus Pamelii et Baluzii. Confictam eam esse a Donatistis multa persuadent.

1^o Supponit consultum a Quinto Cyprianum, cum tamen nullum hujusce consultationis rationabile motivum extiterit. Sic nempe exorditur epistola : *Retulit ad me, frater charissime, Lucianus comprebyster noster te desiderasse ut significaremus tibi quid sentiamus de his qui apud hæreticos et schismaticos baptizati videntur. De qua re, quid nuper in concilio plurimi cœpiscopi, cum compresbyteris qui aderant, censuerimus, ut scires, ejusdem epistolæ exemplum tibi misi.* Fuisse Quintum in Mauritania Episcopum testatur Cypriani ad Stephanum epistola. Jam vero quid sentiret Cyprianus de proposita quæstione, non magis ignorabant Episcopi Mauritanicæ, quam Episcopi Numidiæ, quos supra diximus non habuisse consulendi motivum. Præterea, si Lucianus ille cujus ministerio delata consultatio est ad Cyprianum, Carthaginensis Ecclesiæ presbyter fuerit, prout obvio sensu indicant verba hæc *compresbyter noster*, Cypriani sententiam planè notam habebat, et de ea Episcopum Quintum certiozem facere poterat. Sed

et ad ipsum Quintum jam a se missam dicit Cyprianus, non tantum suam, sed et concilii hac de re epistolam. Cur ergo adhuc consulit Quintus? Quod si reponas, forte deperditam fuisse anteriorem illam synodicam epistolam ad Quintum missam, dico ego: In hac hypothese aliud ejusdem epistolæ synodicæ exemplum misisset Cyprianus, utpote quæ majorem haberet auctoritatem, et hoc ipsum adnotasset in adjuncto suo responso, hac scilicet aut simili formula: *Etsi ad te jam miserimus synodicam hac de re epistolam, quia tamen, ut ex tua consultatione conjicimus, ad te non pervenit, aliud ejusdem epistolæ exemplum subjicimus.* At nihil tale. Supponitur e contra Quintus synodicam epistolam accepisse, et nihilominus Cypriani sententiam adhuc sciscitari. Unde hujus epistolæ auctor in ipso jam exordio fraudem suam prodit.

2° Suspecta etiam redditur epistola ex eo quod supponat, jam tum aliquos Cyprianum habuisse sibi adversantes Africanos Episcopos: *Quidam, ait, de collegis nostris malunt hæreticis honorem dare quam nobis consentire.* Cypriano unanimiter consenserat plurimorum Episcoporum et presbyterorum concilium, si fides habeatur epistolæ ad Numidiæ Episcopos. Summa erat Cypriani fama, summa auctoritas apud Africanas Ecclesias et Romanum etiam clerum; neque adhuc intervenerat Stephani Papæ oppositio. Sane verisimile non est, cum ita se res haberent in Africa, posthabitam fuisse ab aliquibus Episcopis Cypriani, concilii et universalis in ea regione consuetudinis auctoritatem. Et notetur nullum ex istis quibusdam collegis proprio nomine designari. Nec dicatur aludere Cyprianum ad sententiam Stephani Papæ contra rebaptizantes orientales Episcopos; ita ut isti quidam de collegis intelligendi sint Stephanus et qui cum ipso sentiebant. Nam si hos intellexisset Cyprianus, non ausus fuisset dicere: «Malunt hæreticis honorem dare quam nobis consentire,» cum verba hæc nobis consentire suprematiam exprimant.

3° Cypriano tribui nequit argumentum deductum ex textu, qui baptizatur a mortuo, quid proficit lavatio ejus. Etenim non

nisi ex crassa ignorantia, vel ex malitia summa textus ille adduci potuit. Textus integer sic habet : *Qui baptizatur a mortuo et iterum tangit eum, quid proficit lavatio ejus?* (Ecclesiastico, cap. xxxiv, v. 50). Et sensus est : Quando quis ex contactu mortui contractam immunditiam deponit sese lavando, si revertatur ad cadaveris contactum, lavatio nihil illi prodest, quia immunditiam iterum contrahit. *Quæ sententia* (ait Rigault in sua Cyprianicorum operum editione) *nihil omnino facit ad mentem Cypriani*. Certum est Cyprianum in Scripturis sacris versatissimum fuisse. Non ergo supponi potest tanta ignorantia laborasse, ut nescierit truncatum esse, prout citatur, hunc textum, et non perspexerit genuinum eundem textum perridicule in thesis de rebaptizatione probationem allegari. Aliunde non minus certum est fuisse Cyprianum, non mendacem ac fraudulentum virum, sed sanctum, et (ut ait sanctus Augustinus *candidissimi pectoris*. Non ergo supponi potest fraudulenter ab eo truncatum textum, quem sciret, nisi truncaretur, ad quæstionem nullatenus pertinere.

Objicies. — Potuit Cyprianus non attendere, citatum a se textum non esse integrum, si quidem sanctus etiam Augustinus ad hoc non attendit. Nam cum Donatistæ hunc ipsum textum sic truncatum objicerent, non eos confutavit truncationem ostendendo et genuinum sensum aperiendo, sed sic interpretando : « Et illud quod scriptum est, *qui baptizatur a mortuo quid proficit lavatio ejus*, ut interim differam diligentiores istorum verborum inquisitionem, tutissime accipio, paganorum baptismata esse denotata, quia homines et ab justitia et ab ista vita mortuos colunt, in quorum nomine baptizantur » (Operum tomo IX, col. 59, editionis Benedictinorum).

Respondeo : Equidem videtur Augustinus, dum hæc scriberet non novisse textum integrum, nec ad Scripturarum codicem recurrisset. Proponit tamen inquisitionem illam facere. Quam fecisse jam videtur quando postmodum scripsit

(libro II, capite xxvii ad Cresconium): « Sic et in alio testimonio, ubi dictum est, *qui baptizatur a mortuo quid proficit lavatio ejus*, aut inspicere diligenter codices antiquos et maxime græcos, ne forte ipsa verba aliter conscripta, ex præcedenti et consequenti contextione sermonis alium sensum intiment, aut certe mortuos intelligamus, sicut dixi, in quorum nomine baptizantur idolorum cultores. » Unde Augustinus truncatum textum suspiciens de eo diligentius inquirendum proposuit; et interea eum in sano sensu interpretabatur. At Cyprianus omnino deceptus fuisset, aut decipere voluisset: quod admitti nequit.

4^o Imposturam produnt insuper sequentia verba: *Non est autem de consuetudine præscribendum, sed ratione vincendum. Nam nec Petrus, quem primum Dominus elegit, et super quem ædificavit Ecclesiam suam, cum secum Paulus de circumcissione postmodum disceptaret, vindicavit sibi aliquid insolenter aut arroganter assumpsit, ut diceret se primatum tenere et obtemperari a novellis et posteris sibi oportere. Nec despexit Paulum quod Ecclesiæ prius persecutor fuisset, sed consilium veritatis admisit, et rationi legitimæ quam Paulus vindicabat facile consensit.*

Primo, ibi deseritur argumentum *ex consuetudine*, quod tamen potissimum urgetur in epistola ad Episcopos Numidiæ et ad Jubaianum. Jam non ex auctoritate Africanæ consuetudinis, prout in illis epistolis Cypriano attributis, sed *ex ratione vincendum* pronuntiatur. Admitti vix potest sanctum Cyprianum ita sibi contradixisse. Sed esto viderit sibi non favere argumentum *ex consuetudine*, ac ideo ad argumentum *ex ratione* confugerit.

Secundo, in citatis verbis apertissime alluditur ad oppositum sancti Stephani Papæ de non rebaptizandis hæreticis iudicium; et primatus Sedis apostolicæ, quem allegabat Pontifex ut contradicentes ad Romanam doctrinam reduceret, non sacerdotali, sed ignobili ac furibundo stylo impetitur. Dum enim opponitur Petrum *non dixisse insolenter et arro-*

ganter se primum tenere, perinde est ac si diceretur hac insolentia et arrogantia usum esse Romanum Pontificem. Is porro loquendi modus supponit Cypriano jam apprime notum Stephani Papæ responsum seu decretum ab Eusebio relatam (libro VII, capite III), quo prohibebatur ne ab hæreticis baptizati iterum baptizarentur. Non enim conqueretur Cyprianus, quod Stephanus *insolenter et arroganter dixerit se primum tenere et obtemperari sibi oportere*, nisi jam certior factus esset suam sententiam a Stephano fuisse condemnatam. Unde tenor epistolæ ad Quintum omnino supponit eam epistolam decreto Stephani Papæ *posteriorem*.

Aliunde autem *anteriorem* fuisse testatur epistola synodica Cypriani ad Stephanum, qua notam ipsi facit Carthaginensis concilii decisionem. In ea quippe synodica sic habetur: *Baptismum autem non esse quo hæretici utuntur, diligenter nuper expressum est in epistola quæ ad Quintum collegam nostrum in Mauritania constitutum super ea re scripta est: item in litteris quas collegæ nostri ad Episcopos in Numidia præsidentes ante fecerunt, cujus utriusque epistolæ exempla subdidi* (apud Labbe, tomo I, col. 764, Parisiis, 1671). Absonum prorsus foret dicere jam a Stephano Papa editum fuisse et ab Africanis cognitum decretum quo prohibet iterari baptismum, quando ad ipsum transmisit Cyprianus citatam synodicam, cum actis Carthaginensis concilii. Nam tunc si res ita se haberet, potissimum ageretur in hac synodica de Pontificio illo decreto et de rationibus ob quas illi decreto non obtemperandum esse existimasset synodus. Porro ne syllaba quidem indicatur aliquod Stephani decretum ad Africanos præsules a Stephano prius directum. Loquitur synodica hæc, quasi prima vice dicti præsules apostolicam Sedem adirent et consulere de questione baptismatis: *Sed de eo, inquit, vel maxime tibi scribendum et cum tua gravitate ac sapientia conferendum fuit*, etc. Ergo revera decretum Stephani præcessit synodica, et synodicam præcessit epistola ad Quintum, siquidem in ipsamet synodica dicitur simul transmitti. Proinde epistola

ista ad Quintum decreto Stephani *anterior* fuit. Aliunde tamen, attento ipsius tenore posterior foret; ergo spuria censenda est. « Vel Cyprianus (ait Tizzani, pagina 613) Stephani decretum noverat quando ad Quintum scribebat, et tunc inutilis erat ipsius epistola ad Stephanum pro approbatione secundi Carthaginensis concilii; vel decretum illud ignorabat, et tunc non poterat irasci contra Pontificem et ei exprobrare quod *insolenter* et *arroganter* sese gessisset. Cum rigorosum sit dilemma, nec ullo responso eludi queat, sequitur apochrypham esse prætensam illam Cypriani ad Quintum epistolam. »

Notet præterea lector quam contradictoria ac indecora fuisset Cypriani agendi ratio, qui in sua ad Stephanum epistola ejus *gravitatem* et *sapientiam* laudasset, et simul ei transmisisset epistolam ad Quintum, in qua eum furibunde lacerat, *insolentiæ* illum et *arrogantiæ* insimulans.

Obijcies. — Non desunt qui existimaverint verba hæc supra citata *se primatum tenere*, dicta fuisse a Cypriano de seipso, non autem de Stephana Papa.

Respondeo : Ita quidem verba hæc explicant qui ea Cypriano tribuunt et simul ipsum excusare conantur : sed hunc sensum excludit contextus, excludunt totius controversiæ, qualis ex iis documentis colligitur, circumstantiæ. Si genuina demonstrarentur documenta hæc, utique ad hunc sensum recurrendum foret, ut a Cypriano tanti errati probrum amoveretur. Sed nedum genuina, spuria nos ea documenta probamus.

III. *Epistola S. Cypriani ad Stephanum Papam.*

Habetur apud Coustant (*Epistolæ Romanorum Pontificum*, t. I, pagina 216, Parisiis, 1721), estque 72^a in editionibus Pamelii et Baluzii. Spuriam eam esse suadent sequentes rationes :

1^o In ea mentio fit de duabus epistolis quas spurias esse probavimus, videlicet *ad Quintum*, et *ad Numidas Episcopos*. Si hæc spuria sint, consequens est ut et ista conficta fuerit.

2° Non cohærent, sed prorsus invicem pugnant quæ in illa epistola reperiuntur. Enimvero ex una parte Romanum Pontificem reverenter alloquitur epistolæ auctor verbis pacificis, charitatem unionemque animorum plane spirantibus. *Sed de eo, inquit, vel maxime tibi scribendum, et cum tua gravitate ac sapientia conferendum fuit.* Atque in fine ita subjungit : *Credentes etiam tibi pro religionis tuæ et fidei veritate plâcere quæ et religiosa pariter et vera sunt.* Is sane loquendi modus reverentiam et concordiam denotat ; nec oppositum Stephanum Papam supponit, sed potius fiduciam exprimit, quod statuta in Carthaginensi concilio Romanus Pontifex libenter probaturus sit et confirmaturus. Ex altera autem parte dicitur simul transmitti epistolam ad Quintum ; in qua scilicet apertissime accusatur Stephanus insolentiæ et arrogantiæ summæ, eique crimini vertitur quod se *primatum tenere dixerit, et sibi obtemperari oportere.*

3° Alia incohærentia in eo est, quod ex una parte propugnatur, irritum prorsus esse baptismum ab hæreticis collatum, et ex altera parte concludatur liberum unicuique Episcopo relinquendum esse ut suam hac de re sententiam sequatur, id est, baptizet vel non baptizet eos qui fuerunt ab hæreticis baptizati. Ita nempe habet epistola illa : *Baptismum autem non esse quo hæretici utuntur, nec quemquam apud eos qui Christo adversantur, per gratiam Christi posse proficere, diligenter nuper expressum est in epistola, quæ ad Quintum collegam nostrum in Mauritania constitutum super ea re scripta est, item in literis quas collegæ nostri ad Episcopos in Numidia præsidentes ante fecerunt : cujus utriusque epistolæ exemplum subdidi.* Sane cum id persuasum haberent Cyprianus et Africani Episcopi, concludere debuissent, omnino teneri quemlibet Episcopum ad conferendum baptismum iis qui fuerunt ab hæreticis baptizati, quando ad catholicam Ecclesiam convertuntur. Non enim licitum esse potest absque baptismo relinquere eos qui nulliter baptizati sunt. Porro contrarium concludunt, videlicet : *Qua in re nec nos vim cuiquam facimus aut legem damus,*

cum habeat in Ecclesiæ administratione voluntatis suæ arbitrium liberum unusquisque præpositus, rationem actus sui Domino redditurus. Hæc conclusio imposturam vel sola manifestam facit. Decernunt in concilio, irritum esse baptisma hæreticorum, et simul dicunt se *legem non dare*. Sed decernere dicti baptismatis nullitatem, quid aliud est quam decernere baptizandos esse qui sic nulliter baptizati sunt? Et hoc decernere, quid aliud est quam *legem dare*?

4^o Ultima vero ejusdem conclusionis verba exhibent hæreticalem doctrinam, quam quidem professi sunt Donatistæ, sed quæ Cypriani tempore pugnabat cum notissima et constanter recepta catholicorum doctrina et praxi. Constans enim praxis ab Apostolorum tempore viguerat, ut si quis Episcopus erronea dogmatizasset aut scelus aliquod perpetrasset, in judicium vocaretur, et sive a conciliis, sive a Romano Pontifice, excommunicaretur et deponeretur. Illic vero inducuntur Cyprianus et Carthaginense concilium quasi tuerentur, non posse ullum Episcopum ab ulla ecclesiastica auctoritate judicari ac corripi. Id enim palam exprimunt verba hæc : *Cum habeat in Ecclesiæ administratione voluntatis suæ arbitrium liberum unusquisque præpositus, rationem actus sui Domino redditurus.*

5^o Epistola hæc ad Stephanum Papam scripta fuisset, non post *primum* concilium in causa baptismatis, sed post *secundum*. Ita enim colligendum venit ex documentis si genuina sint, et ita revera colligunt qui ea genuina existimant. Sed ad Romanum Pontificem potius scriptum fuisset post *primum* concilium. Nam in illa prima synodo, postulantis Numidiæ Episcopis, causa plene discussa fuerat ; prout patet ex synodica ad eosdem Episcopos Numidas epistola. Tunc ergo de more facienda erat ad Stephanum Papam relatio, et ab eo expectandum responsum. Insuper, quid opus erat secundum concilium celebrare, cum res jam in priore decisa fuisset? Has etiam circumstantias Reverendissimus Tizzani Nisibiensis Archiepiscopus (opere citato, p. 119 et seq.) in

legitimam trahit suspicionis causam de conficta hac epistola et falso suppositis dictis Carthaginensibus conciliis.

IV. Epistola S. Cypriani ad Jubaianum.

Habetur in *Patrologia Migne*, tomo III, col. 1109; et est 73^a in editionibus Pamelii et Baluzii. Hæc ipsius summa: Jubaianus consuluerat Cyprianum de quæstione baptismi, eique simul miserat epistolam, non a se, sed ab alio scriptam adversus sententiam Cypriani. Refellit Cyprianus scriptionem istam, cujus auctorem ipsummet Stephanum Papam nonnulli volunt; et Jubaiano transmittit exemplum epistolæ ad Episcopos Numidiæ et ad Quintum. Inter spurias amandandam etiam hanc Cypriani ad Jubaianum epistolam evincunt sequentes rationes:

1^o Mentionem facit de duabus epistolis, quas spurias supra probavimus, videlicet, ad Numidiæ Episcopos, et ad Quintum. De utraque scilicet epistola meminit his verbis: *Et quoniam jam super hac re quid sentiremus litteris nostris expressimus, ut compendium facerem, exemplum earumdem litterarum tibi misi, quid in concilio, cum complures adessemus, decreverimus, quid item postea Quinto, collegæ nostro, de eadem re quærenti rescripserim.* Porro epistola quæ spurium citat documentum, ex hoc solo spuria et ipsa censi debet.

2^o Imposturam innuit, quod Jubaianus inducatur tanquam ignorans Cypriani sententiam, quam optime jam noverat. Dicit ei Cyprianus: *Scriptisti mihi...*, desiderans significari tibi motum animi nostri, quid nobis videatur de hæreticorum baptismo. Ignorabat ergo Jubaianus Cypriani opinionem; alioquin non eum hac de re sententiam rogasset. Aliunde vero apprime notum ipsi fuisse quid sentiret Cyprianus testantur citata verba: *Et quoniam jam super hac re quid sentiremus litteris nostris expressimus... exemplum earumdem litterarum tibi misi.* Jam eandem incohærentiam notavimus quoad epistolam ad Quintum; is etiam inducitur tanquam noscens opinionem Cypriani, et nihilominus simul tanquam de ea scis-

citans ; ita ut valde probabile sit ab uno eodemque impostore confictam fuisse utramque epistolam.

Nihilominus quoad præsentem epistolam eludi posse fate-
mur rationem ex contradictione deductam. Nimirum si di-
catur Cyprianum statim Jubaiano non rescripsisse, sed mi-
sisse dumtaxat dictarum epistolarum exemplum ; postea vero
præsentem epistolam direxisse.

5° Imposturam etiam prodit manifesta repugnantia inter
doctrinam in tota hac epistola propugnatam, et ejusdem epis-
tolæ conclusionem. Enimvero totus est auctor epistolæ ut
baptismi ab hæreticis collati nullitatem demonstret, sicque
evincent baptizandos esse qui ab hæresi ad Ecclesiam catholi-
cam confugiunt. Contrariam autem sententiam tenere, non
erroneum dumtaxat, sed et peccaminosum ac perversum
pronuntiat. Sic enim oppositam opinionem sectantibus ex-
probrat : *Et nunc qui talibus ad Ecclesiam venientibus sine bap-
tismo communicandum existimant, non putant se alienis, immo
æternis peccatis communicare, admittentes sine baptismo eos, qui
non nisi in baptismo possunt blasphemiarum suarum peccata de-
ponere!... Quam vānum est porro et perversum, ut cum ipsi
hæretici, repudiato et relicto vel errore vel scelere in quo prius
fuerant, agnoscant Ecclesiæ veritatem, nos veritatis ejusdem jura
et sacramentum mutilemus, et venientibus ac pœnitentibus dica-
mus eos remissionem peccatorum consecutos esse?...* Unde nul-
litas baptismi ab hæreticis collati, non propugnatur dumtaxat
tanquam opinio *probabilis*, sed tanquam omnino certa et te-
nenda ; ita ut peccaminosum et perversum sit contrarium sen-
tire ac agere. Legatur totius epistolæ tenor (seclusa conclu-
sione) et notetur quam absolutus intoleransque sit ipsius
auctor, in defendenda illa sua doctrina.

Jam vero hisce tam ardentem et fuse disputatis quænam
assuitur conclusio? Ea sane quam suspicatus nemo fuisset ;
nimirum : unicuique Episcopo liberum esse hac de re quod
libuerit sentire, et dictos ab hæresi reversos baptizare vel non
baptizare : « Hæc tibi breviter, pro nostra mediocritate res-

cripsimus, frater charissime, nemini præscribentes aut præjudicantes quominus unusquisque Episcoporum quod putat faciat, habens arbitrii sui liberam potestatem. Nos quantum in nobis est, propter hæreticos cum collegis et coepiscopis nostris non contendimus, cum quibus divinam concordiam et dominicam pacem tenemus.» Nemo non videt absonam esse hanc conclusionem, et oppositam deduci debuisse. Nam liberum Episcopis esse nequit, eos qui verum baptismum non acceperunt non baptizare; item eis liberum esse nequit id sentire ac facere, quod peccaminosum est et perversum.

4º Sancto Cypriano tribui nequit hæc doctrina : *Frustra quidam qui ratione vincuntur consuetudinem nobis opponunt ; quasi consuetudo major sit veritate, aut non id sit in spiritualibus sequendum quod in melius fuerit a sancto Spiritu revelatum... Præsumptione enim atque obstinatione quadam nititur, cum ratione superetur.* Agitur hic de traditione apostolica Romanæ Ecclesiæ; cui anteponendam esse rationem doceret Cyprianus, si hæc ab ipso scripta fuissent. Qua semel recepta doctrina, posset quilibet hæreticus, Cypriani auctoritate fretus, rejicere quod a tempore apostolorum tanquam recta fides traditum est, et exclamare : *Frustra qui ratione vincuntur consuetudinem nobis opponunt.* Porro ne hoc erroris monstrum Cypriano adscribatur, obstat nota ipsius doctrina in libro *de Unitate Ecclesiæ* contenta. Obstat quod eo tempore summa erat apud catholicos omnes apostolicarum traditionum auctoritas; ita ut in unaquaque exorta quæstione videamus statim ac fere exclusive ad traditam ab apostolis doctrinam provocari.

Nota. Dubitavit sanctus Augustinus num epistola hæc a Cypriano scripta fuisset. Sic enim habet libro II *contra Cresconium*, capite xxxiii : *Cum enim persuadere conaretur, vel S. Cyprianus, vel quicumque illam scripsit epistolam, etc.*

Sanctus Hieronymus illam quidem Cypriano tribuit, sed *libellum* vocans (*contra Luciferianos*).

V. *De prætenso sancti Stephani Papæ decreto: Nihil innovetur nisi quod traditum est.*

Epistolæ synodicæ a Cypriano directæ post secundum concilium Carthaginense in causa baptismatis, respondisse supponitur sanctus Stephanus per epistolam quæ non extat, sed cujus sequens fragmentum citatur in epistola Cypriani ad Pompeium : *Si quis ergo a quacumque hæresi venerit ad nos, nihil innovetur nisi quod traditum est, ut manus illi imponatur ad pœnitentiam, cum ipsi hæretici proprie alterutrum ad se venientes non baptizent, sed communicent tantum.* Hæc ergo foret famosa decisio Stephani Papæ, qua sententiam Episcoporum Africæ condemnasset. At nequaquam pro genuina habenda est. Etenim,

1° Responsoria Stephani ad Cyprianum epistola, quæ de baptismo hæreticorum disserat et dictam decisionem contineat, nullibi reperitur. Sane si extitisset in archiviis Romanis tempore Damasi Papæ, illam citare non omisisset sanctus Hieronymus in suo libro *de Viris illustribus*; atque ibi, inter capita in quibus agit de Cornelio ac Cypriano, caput etiam instituisset de Stephano ac de ipsius contra Episcopos Africanos decreto. Fuisset enim epistola hæc summi momenti, utpote dogmatica et condemnans Cyprianum et Carthaginense concilium. Porro de illa prorsus silet Hieronymus.

Præterea epistolam illam prorsus ignoravit sanctus Augustinus. Nam de baptismo hæreticorum disserens, declarat se quidem nosse quamdam Stephani epistolam; sed de illa sic addit : *Prorsus ad quæstionem præsentem non pertinet (de Baptismo, libro VI, cap. xv, t. IX, p. 171, edit. Benedictinorum).* Confictam ergo illam Stephani ad Cyprianum epistolam, jam satis innuit Hieronymi silentium, ignorantia Augustini.

2° Imposturam produnt verba hæc : *Cum ipsi hæretici ad se venientes non baptizent.* Verisimile non est Stephanum, qui ducentis dumtaxat annis post apostolos vivebat, usum esse argumento ex hæreticorum praxi deducto. Id enim apostoli-

cam Sedem vix ac ne vix quidem decebat. Sed multo magis repugnat usurpatum ab eo fuisse argumentum cum citata formula; ita ut, scilicet, in eo ipso epistolæ loco ubi discernit venientes ab hæresi baptizandos non esse, istam et non aliam decreti sui rationem et auctoritatem proferat: *Cum ipsi hæretici ad se venientes non baptizent*. Esto post alias probationes adduci etiam aliquatenus potuerit hæreticorum praxis. Ast eam rationem non protulisset saltem Stephanus ut præcipuam. Dum autem in eo epistolæ loco adducitur *sola*, perinde est ac si tanquam præcipua invocaretur.

5° Imposturam prodit assertio hæc, *hæretici ad se venientes non baptizant*. Nam econtra hæretici tunc temporis rebaptizabant, nec potuit Stephanus eorum praxim ignorare. Rebaptizabant Marcionitæ, de quibus sic testatur sanctus Epiphanius hæresi XLII: *Baptismo non semel, sed tertio apud illos initiantur*. Item baptisma iterabant Valentiniani, prout edocet sanctus Hieronymus (ad epistolam ad Ephesios, capite IV). Qui pro genuina habent epistolam Cypriani ad Jubaianum, admittere pariter debent viguisse apud Novatianos rebaptizandi praxim. In ea siquidem epistola sic loquens inducitur sanctus Cyprianus: *Nec nos movet, frater charissime, quod in litteris tuis complexus es, Novatianenses rebaptizare eos quos a nobis sollicitant*. Jam vero ejusmodi apud hæreticos vigentem rebaptizandi praxim ignorare non potuit Stephanus Papa; præsertim quoad Novatianos qui præcipuam Sedem Romæ habuerunt. Ergo supponi nequeunt a Stephano scripta verba hæc: *Hæretici ad se venientes non baptizant*.

Quod si objiciatur non debuisse a nobis in probationem adduci epistolam Cypriani ad Jubaianum, siquidem eam spuriam existimamus, respondemus: jure illam urgemus tanquam *argumentum ad hominem*. Vos nempe illam genuinam defenditis. Ergo decretum Stephani tanquam spurium rejicere debetis. Cum nempe duo hæc documenta sibi aperte contradicant, alterutrum saltem confictum fateamini necesse est. Nos utrumque spurium probamus.

4^o *Imposturam prodit error dogmaticus in dicto decreto contentus. Enimvero docuisset Stephanus validum esse quodlibet baptisma ab hæreticis collatum. Non enim distinguit inter hæreticos qui essentialia ad baptismi valorem servabant et eos qui hæc etiam essentialia prætermittébant aut mutabant. Sed indistincte pronuntiat : « Si quis ergo a quacumque hæresi venerit ad nos, nihil innovetur. » Quæ decisio, in quantum valida supponit baptismata in quibus adhibita non fuit forma legitima, prorsus erronea est.*

Equidem doctores catholici, qui genuinum reputarunt hocce Stephani decretum, ab ejusmodi errore illud excusare conati sunt, dicendo : *Subaudiri verba hæc, dummodo vitiata non fuerit forma; ita ut Pontifex, licet dicat a quacumque hæresi, non tamen loquatur nisi de sectis apud quas legitima baptismi forma servabatur. Sed interpretatio hæc admitti nequit. Nam verus legum seu decretorum sensus is censendus est, quem obvium ac omnino certum existimarunt contemporanei ad quos decreta hæc directa sunt, ita ut de alio sensu ne suspicati quidem fuerint. Porro sanctus Cyprianus, ad quem directa supponitur Stephani epistola, dictum decretum continens, illud intellexit in eo sensu, quod Stephanus valida declararet hæreticorum baptismata quælibet, iis etiam non exceptis quæ absque invocatione Trinitatis et absque fide in Trinitatem collata fuissent. Sic enim contra illud decretum invehitur : *A quacumque hæresi venientem baptizari in Ecclesia vetuit; id est, omnium hæreticorum baptismata justa esse et legitima judicavit. Et cum singulæ hæreses singula baptismata et diversa peccata habeant, hic cum omnium baptismo communicans universorum delicta in sinum suum coacervata congegit... Cur in tantum Stephani fratris nostri obstinatio dura prorupit, ut etiam de Marcionis baptismo, item Valentini et Apelletis, et cæterorum blasphemantium in Deum Patrem contendat filios Deo nasci, et illic in nomine Jesu Christi dicat remissionem peccatorum dari, ubi blasphematur in Patrem et in Dominum Deum Christum?* (epistola Cypriani ad Pompeium). Unde si genuinum*

foret decretum Stephani quale citatur in epistola Cypriani ad Pompeium, dicendum foret editam fuisse a Stephano Papa erroneam decisionem in materia dogmatica. Cum autem aliunde certum probetur errare non posse Romanum Pontificem in definiendis fidei quæstionibus, concludendum est prætersum illud Stephani Papæ decretum merum commentum esse, nec ex alia quam hæreticorum Donatistarum officina prodiisse.

VI. *Epistola Cypriani ad Pompeium.*

Habetur in *Patrologia Migne*, tomo III, col. 1127; et est 74^a in editionibus Pamelii et Baluzii. Habetur etiam apud Labbe, tomo I, col. 765, Parisiis, 1671.

1^o Spuriam esse illam epistolam, colligitur ex eo quod plena sit injuriis ac conviciis, quæ nequaquam sancto Cypriano tribui possunt. Sancto Stephano exprobrat epistolæ auctor, quod hæreticorum causam contra Christianos et contra Ecclesiam Dei asserere conetur; quod imperite atque improvide scripserit; quod superba, ad rem non pertinentia et sibi contraria dixerit; quod cum omnium hæreseon baptismo communicans, universorum delicta in sinum suum coacervata congesserit; quod infamaverit apostolos, quasi illi hæreticorum baptisma probaverint; quod tantæ obstinationis et præsumptionis fuerit, ut humanam traditionem divina dispositioni anteposuerit¹; quod, per regulam a Stephano traditam, Ecclesia Dei et sponsa Christi ad hoc malorum devoluta sit, ut hæreticorum exempla sectetur, et id faciant Christiani quod Antichristi faciunt; quod Stephanus tantæ sit cæcitatæ, pravitatæ tantæ, ut nolit cognoscere unitatem de Deo Patre et de traditione Jesu Christi venientem; quod valde ineptum sit quod propugnat; quod obstinatio dura fratris Stephani in tantum proruperit, ut contendat etiam de Marcionis baptismo, item Valentini et Apelletis, filios Deo nasci; quod hæreticorum amicus et inimicus christianorum, sacerdotes Dei, veritatem Christi et Ec-

(1) Adhibetur etiam hæc irrisoria loquendi forma: *plæclara sane et legitima traditio fratre nostro docente proponitur!*

clesiæ unitatem tuentes, abstinendos putaverit; quod ea sit Stephani sententia, ut si ei sese accommodarent Episcopi, perinde foret ac si arma abjicerent, manus darent in captivitatem, traderent diabolo ordinationem Evangelii, dispositionem Christi, majestatem Dei, divinæ militiæ sacramenta solverentur, castrorum cœlestium signa proderentur, succumberet ac cederet Ecclesia hæreticis, lux tenebris, fides perfidiæ, spes desperationi, ratio errori, immortalitas morti, charitas odio, veritas mendacio; Christus antichristo; quod Stephanus et qui cum ipso sentiunt, hæreticorum baptisma defendendo, fidem et veritatem prodant, hæresibus auctoritatem et firmitatem advocacy sua præstent, et causa sint cur in dies serpentinis crinibus pullulent; quod studio præsumptionis et contumaciæ fiat ut quis magis sua prava et falsa defendat, quam ad alterius recta et vera consentiat; quod Stephanus, dum hæreticos contra Ecclesiam vindicat, sacramentum divinæ traditionis impugnet.

Igitur epistola hæc non a gravi et sancto viro, non a præsule charitatis ac concordie studioso conscripta est; sed fætus est protervi ac furibundi animi, cujus in Romanum Pontificem exandescencia atque audacia non nisi alicui hæretico tribui potest. Nam quod Cyprianus et sanctissimus præsul fuerit, et fraternæ charitatis tenax, et erga Sedem apostolicam obsequentissimus, certis documentis constat.

2º Imposturam prodit contradictio inter doctrinam in hac epistola propugnatam, et conclusionem aliarum epistolarum quæ Cypriano tribuuntur. Nam hæc ad Pompeium epistola tanquam dogma certissimum et omnino tenendum propugnat, nullum et irritum esse baptisma quodlibet ab hæreticis collatum. Id exprimunt verba ista : *Ut in illo mundi baptismo, quo iniquitas antiqua purgata est, qui in arca Noe non fuit, non potuit per aquam salvatus fieri, ita nec nunc potest per baptismum salvatus videri qui baptizatus in Ecclesia non est, quæ ad arcæ unius sacramentum dominica unitate fundata est.* Opponit epistolæ auctor baptismum receptum in Ecclesia, baptismo recepto extra Ecclesiam, id est, apud hæreticos; et

dicit neminem salvum fieri nisi per baptismum in *Ecclesia* receptum, sicut tempore diluvii nemo salutem obtinuit nisi in Arca. Insuper *fidei proditores* vocat eos qui validum propugnant baptismum ab hæreticis collatum. Unde revera epistola hæc decretum Stephani Papæ confutat et rejicit tanquam *errorem in fide*. Simul autem illud rejicit tanquam *pravum* et *Ecclesiæ nocivum*, ut ex citatis locis apertissime patet. Sentit proinde ac docet auctor illius epistolæ, nulli Episcopo fas esse Stephani sententiam sequi, id est, venientes ex hæresi absque novo baptismo recipere.

Aliunde tamen contraria prorsus doctrina Cypriano tribuitur. *Nemini præscribentes, inquit, aut præjudicantes, quominus unusquisque Episcoporum quod putat faciat, habens arbitrii sui liberam potestatem* (epistola ad Jubaianum, supra citata, sub numero 4). Pugnant sane invicem hæc duo : quod liberum sit unicuique Episcopo venientes ex hæresi non baptizare, et quod sic sentire et agere sit *error in fide*, peccatumque *pravissimum* et *Ecclesiæ summe nocivum*. Quis non videat, vel ex sola illa contradictione, a Donatistis conficta fuisse hæec documenta Cypriano adscripta?

5° Aliud imposturæ signum suppeditant verba hæc epistolæ : *Beatus apostolus Paulus ad Timotheum scribit et monet Episcopum non litigiosum, nec contentiosum, sed mitem et docibilem esse debere*. Nimirum Cyprianus, postquam plenis paginis, abreptus ira, nec sui compos, in Stephanum Papam primæ Sedis antistitem, quid tenendum foret edocentem ac decernentem, tot convicia contorsit, litigans atque obedire recusans, statim ipse memorasset Episcopum *mitem, docibilem* et non *litigiosum* esse debere; nec vidisset non posse hanc apostoli monitionem magis aperte quam hac sua epistola violari. Non ita sane hebes fuit Cyprianus, ut non perspexerit ipsi potissimum talia contra Stephanum Papam scribenti applicari posse citata sancti Pauli verba. Repugnant hæc clarissimo æque ac sanctissimo, et *candidissimi pectoris* viro Cypriano.

Objicies 1°. — Epistolam Cypriani ad Pompeium citavit sanctus Augustinus; ergo genuina est.

Respondeo : Equidem de illa epistola mentionem fecit sanctus Augustinus, libro V *contra Donatistas*, capite xxiii, his verbis : *Ad Pompeium etiam scribit Cyprianus de hac eadem re; ubi aperte indicat Stephanum, quem Romanæ Ecclesiæ Episcopum tunc fuisse didicimus, non solum sibi ad ista non consensisse, verum etiam contra scripsisse atque præcepisse. Atque ibidem, capite xxv : Jam illa quæ in Stephanum iratus effudit, retractare nolo, quia et opus non est. Eadem quippe ipsa dicuntur, quæ jam satis discussa sunt; et ea præterire melius est, quæ periculum perniciosæ dissensionis habuerunt. Stephanus autem et abstinendos putaverat qui de suscipiendis hæreticis priscam consuetudinem convellere conarentur. Iste autem quæstionis ipsius difficultate permotus, et sanctis charitatis visceribus largissime præditus, in unitate eis manendum qui diversa sentirent. Ita, quamvis commotus sed tamen fraterne indignetur, vicit tamen pax Christi in cordibus eorum, ut in tali discrepatione nullum inter eos malum schismatis oriretur. Porro hæc Augustini dicta non probant genuinam esse Cypriani ad Pompeium epistolam. Nam documentis ejusmodi Cypriano attributis, et quæ a Donatistis objiciebantur, respondebat sanctus Augustinus *hypothetice*, id est, in hypothesi quod genuina essent. Quod autem revera talia forent, non admittebat ut certum, sed econtra suam de hoc dubitationem expresse declaravit. Generatim quippe quoad omnia ejusmodi documenta, dixit : *Quamquam non desint, qui hoc Cyprianum prorsus non sensisse contendunt, sed sub ejus nomine a præsumptoribus atque mendacibus fuisse confictum. Neque enim sic potuit integritas atque notitia litterarum unius quamlibet illustris Episcopi custodiri...* (Epistola ad Vincentium Rogatistam, operum tomo II, col. 246, editionis Benedictinorum). Et de Cypriani ad Jubaianum epistola dixit : *Vel sanctus Cyprianus, vel quicumque illam scripsit epistolam* (libro II *contra Cresconium*, capite xxxii). Et capite præcedenti dixerat : *Quandiu**

aliter sapuit Cyprianus, si scripta ejus esse constat, quæ pro vobis proferenda arbitramini. Item libro I, capite xxxii contra Cresconium: Nam et vos profertis concilium Cypriani, quod aut non est factum, aut cæteris unitatis membris, a quibus ille non divisus est, merito superatum. Neque enim propterea sumus Cypriano meliores, si tamen censuit hæreticos denuo baptizari. Ergo in dubium vocabat S. Augustinus Cypriani sententiam de baptizandis denuo hæreticis, et negabat certo genuina esse documenta sententiam illam Cypriani testantia. Proinde Cypriani etiam ad Pompeium epistolæ dubia Augustino fuit authenticitas; et dum eam prout alia ejusmodi documenta citat, loquitur hypothetice, id est, etiam in hypothesis quod genuina foret.

Objicies 2º. — De Cypriani ad Pompeium epistola mentionem etiam facit Facundus, Hermianensis Episcopus, in libro *contra Mocianum*.

Respondeo: Ita quidem habetur in notis ad dictam epistolam, in editione Baluzii. Sed mentionem illam non inveni, quamvis legerim totum istum Facundi librum *ad Mocianum*, prout editus est in *Patrologia Migne*, tomo LXVII, col. 854. Equidem ibi (col. 864) loquitur Facundus de contentione Cyprianum inter et Stephanum Pontificem, quam videtur veram supponere; sed expresse de epistola ad Pompeium non loquitur. Claruit autem Facundus circa medium sæculum sextum. Porro non negamus auctores sexti et sequentium sæculorum factum Cyprianicum verum existimasse. At infra probamus, non valere hac in re ipsorum testimonium, utpote qui ex falsatis operum Cypriani codicibus decepti sunt.

VII. *De concilio Carthaginensi, in causa baptismatis tertio.*

Habetur apud Labbe (tomo I, col. 786, Parisiis, 1671). Merum commentum esse istud concilium probant sequentes rationes:

1º Si revera celebratum fuisset dictum concilium, prout illud habemus et prout allegatur a Donatistis, notoria fuisset ejus authenticitas sancti Augustini tempore, id est, centum

et quadraginta circiter annis ab ipsius celebratione, nec eam sanctus Augustinus ignorasset. Agitur enim de concilio numerosissimo, siquidem ei interfuissent octoginta septem Episcopi; et pro scopo habuisset causam celeberrimam, quæ omnes Africae Ecclesias commovisset, videlicet impugnationem et repulsionem decreti, quo Romanus Pontifex Stephanus Africanam rebaptizandi consuetudinem condemnauerat, et Africanis antisilitibus, nisi ab ea desisterent, excommunicationem intentauerat. Tale, inquam, concilium, si habitum fuisset, remanere debuit certa de ipso apud Africanas Ecclesias notitia; et in hypothesisi quod interiissent acta ejus authentica ob subsecutarum persecutionum sævitiam, remansisset saltem extra omnem dubitationem transmissa notitia de facto ipsius celebrationis, et de approbata sancitaque unanimiter a Patribus rebaptizandi praxi, contra Romani Pontificis decisionem et præceptionem.

Jam vero Donatistis ejusmodi concilium objicientibus, respondet sanctus Augustinus prout responderi solet ad allegationem alicujus documenti, de cujus authenticitate nullatenus constat, quodque inter spuria et conficta merito rejicitur donec genuinum demonstretur. *Nam et vos, inquit, profertis concilium Cypriani, quod aut non est factum, aut cæteris unitatis membris a quibus ille non divisus est merito superatum. Neque enim propterea sumus Cypriano meliores, si tamen censuit hæreticos denuo baptizari (contra Cresconium, libro I, capite xxxii).*

Insuper quod tunc controversa fuerit, tam dicti concilii quam aliorum ejusmodi documentorum authenticitas, expresse testatur idem sanctus Augustinus his verbis: *Quamquam non desint qui hoc Cyprianum prorsus non sensisse contendunt, sed sub ejus nomine a præsumptoribus atque mendacibus fuisse confictum* (epistola ad Vincentium Rogatianum, Operum tomo II, pag. 246, editionis Benedictinorum). Unde ipsamet Cypriano attributam de conferendo venientibus ab hæresi baptismate sententiam, ad incerta et gratuito asserta

amandat sanctus Augustinus : *Si tamen*, ait, *censuit hæreticos denuo baptizari*. Ex hoc autem facto, quod sancti Augustini tempore incerta fuerit et controversa dicti concilii celebratio et authenticitas, sic arguimus : Si authenticum fuisset illud concilium, de eo, ut diximus, permansisset Augustini tempore *certa* prorsus et indubitata notitia : atqui nedum ita notorium dicto tempore fuerit, econtra incertum fuit an pro commento *a mendacibus conficto* haberi deberet : Ergo dictum concilium authenticum non est.

2° Apocryphum est illud concilium, si allegatæ in ipso reperiantur epistolæ tres apocryphæ. Atqui allegatur in actis dicti concilii epistola Cypriani ad Jubaianum, quam supra vidimus esse apocrypham ; et hæc mentionem de duabus aliis epistolis, videlicet ad Episcopos Numidiæ et ad Quintum, quæ pariter apocryphæ sunt. Ergo apocrypha sunt hujusce concilii acta.

3° Continent ejusdem concilii acta errorem dogmaticum qui adversa fronte pugnat cum notissima sancti Cypriani doctrina. Sic enim ibi legitur : « Neque enim quisquam nostrum Episcopum se esse Episcoporum constituit, aut tyrannico terrore ad obsequendi necessitatem collegas suos adigit ; quando habeat omnis Episcopus pro licentia libertatis et potestatis suæ arbitrium proprium, *tanquam judicari ab alio non possit, cum nec ipse possit alterum judicare* ; sed expectemus universi judicium Domini nostri Jesu Christi, *qui unus et solus habet potestatem et præponendi nos in Ecclesiæ suæ gubernatione, et de actu nostro judicandi* » (apud Labbe, t. I, col. 786, edit. Parisiis, 1674). Ibi apertissime negatur primatus jurisdictionis Romani Pontificis. Cum nempe adstruatur *nullum Episcopum ab alio judicari posse*, hoc ipso adstruitur radicalis et perfecta Episcoporum ad invicem independentia ; ita ut jurisdictionalem primatum seu potestatem nullus sibi vindicare possit. Porro hic tantus error sancto Cypriano tribui nequit ; si quidem, in suo *de Unitate Ecclesiæ* tractatu, plura scripsit quæ Sedis apostolicæ primatum aperte suppo-

nunt ac demonstrant. Et notissima est ipsius ad Stephanum Pontificem epistola de Marciano Arelatensi præsule¹. Postulat nempe scribi a Romano Pontifice ad provinciæ Arelatensis Episcopos, ut Marianum deponant et alium ejus loco eligant. Qua profecto agendi ratione falsum supponebat Cyprianus *nullum Episcopum ab alio judicari posse*; simulque Romano Pontifici aperte tribuebat, ut posset per litteras suas Metropolitanæ depositionem injungere ac procurare. Quæ Cypriani doctrina Romani Pontificis primatum agnoscens, jam supra deducta est (parte I, sect. III, c. III).

Sed et alium errorem continent citata concilii verba, *unus et solus (Jesus Christus) habet potestatem præponendi nos in Ecclesiæ gubernatione*. Nam inde sequeretur Episcoporum institutionem nullatenus a Romano Pontifice dependere, quod est prorsus erroneum. Equidem ut ab isto errore dictum concilium excusetur, recurrunt theologi ad *mediatæ et immediatæ* institutionis distinctionem. Sed eam excludunt verba hæc, *unus et solus*. Si nempe ab *uno et solo* Christo instituitur quilibet Episcopus, consequens est ut nullatenus et in nullo sensu instituitur a Romano Pontifice. Ad quod attendens Baluzius, sic adnotavit: *Si hæc verba simpliciter et crude acciperentur, valde periclitaretur hodie institutio Episcoporum, qui non ab uno et solo Christo instituti sunt, sed etiam a Pontifice Romano*.

Igitur cum ejusmodi errores sancti Cypriani doctrinæ repugnent, ipsi nequaquam tribui possunt; sed spuria censenda sunt dicti concilii acta.

4^o Accedunt circumstantiæ quæ aliunde per se solas hujusce concilii celebrationem valde suspectam saltem faciunt. Congregatum fuisset istud concilium die prima septembris 256; eo scilicet tempore quo grassabatur pestis illa, quam anno 252 incepisse, et per annos decem perdurasse referunt Cedrenus, Philostrates et Zonaras. Instabat insuper proximæ

(1) Epistola 67 juxta editionem Ealusii et aliorum.

persecutionis periculum. Ista sane obstabant ne magno saltem numero Episcopi Africani convenirent. Supponitur tamen eorum cœtus insolitum octoginta septem Episcoporum numerum attigisse. Qui præsules e locis valde dissitis, et ex triplici provincia, Numidica, Mauritanica et Tripolitana, accessissent, sub finem augusti, quando scilicet maximi solent æstus in Africa desævire. Stantibus porro hisce circumstantiis, verisimile non est tot Episcopos Carthagine convenisse.

Suspicionem etiam movet quod in actis desint nomina novem Episcoporum Numidiæ, quæ tamen reperiuntur in epistola synodica quam paucis antea mensibus ad Episcopos Numidiæ Cyprianus direxerat, videlicet : Antoniani, Ciltini, Eutichiani, Gargilii majoris et minoris, Modiani, Maximi, Nampuli et Proculi. Nullus ex istis concilio interfuit, et vix supponi potest eos omnes tantulo intervallo mortuos fuisse, aut morbo correptos.

5^o Celebrando huic concilio non alia potest assignari causa, nec de facto assignatur ab iis qui pro genuino illud habent, quam ut Cyprianus, decreto Stephani Papæ resistere volens, id perageret obsecundante numerosioris synodi auctoritate. Nam de ipsa quæstione quid unanimiter sentirent Africani Episcopi, jam semel et iterum, id est, in duabus præcedentibus synodis, patefecerant, ac de sua sententia litteris synodicis certiolem fieri Romanum Pontificem procuraverant. Igitur ad hoc tertium concilium ideo vocati sunt et frequentissimi accesserunt, ut Stephani Papæ decretum fortiter oppugnarent. Jam vero si hunc in finem coacta est synodus, debuit tota ejus disceptatio circa istud Romani Pontificis decretum versari. Deberent proinde acta, singulis fere lineis, decreti ejusdem mentionem, impugnationem ac confutationem exhibere. Porro ne syllaba quidem memoratum ibi reperies Stephanum Papam ejusve decretum, quamvis 87 Episcopi suam seorsim singuli sententiam promant. Exhibentur dicti concilii Patres quasi adhuc quæstionem de baptisate expenderent : *Superest ut de hac ipsa re* (nempe an rebapti-

zandi sint hæretici) *quid singuli sentiamus proferamus* (Labbe, t. I, col. 786, editionis Parisinæ, 1671).

Objicies. — Reverentiæ causa de Stephano Papa ejusque decreto expresse non loquuntur. Sed ad hocce decretum alludunt apertissime dum ita subjungunt : *Neque enim quisquam nostrum Episcopum se esse Episcoporum constituit, aut tyrannico terrore ad obsequendi necessitatem collegas suos adigit, etc.*

Respondeo. — Qua ratione reverentia vocari queat is agendi modus, ego prorsus non video. Africanis Episcopis rescripserat Stephanus Papa, eorum sententiam damnans, et ne rebaptizarent prohibens. Ipsi vero decretum istud ita contemnunt ac nihili faciunt, ut ne mentionem quidem de ipso facientes contrarium synodice pronuntient ; immo allusionem ad Romanum Pontificem, tacito ejus nomine, addant, qua eum tyrannidis accusant. Ea sane non reverentia, sed egregia potius insolentia dicenda est. Sed admitti nequit istiusmodi silentium de Romano Pontifice ac de ipsius decreto. Nam acta referunt quid singuli 87 Episcopi dixerint. Porro impossibile est ut de præfato decreto locuti non sint, cum (ut supponitur) ad expendendum et explodendum hoc ipsum decretum synodus coacta sit. Unde revera merito concluditur spuria esse illius concilii acta, ex eo quod de Stephani decreto prorsus sileant, et simul supponendum sit totam conciliarem disceptationem circa hocce decretum versatam fuisse.

6° Accedit contradictio inter doctrinam ab isto concilio propugnatam et ejusdem concilii conclusionem. Propugnant nempe Africani Patres et pro certo habent baptismi ab hæreticis collati nullitatem. Inde autem colligendum omnino veniebat, nulli Episcopo fas esse venientibus ex hæresi baptismum denegare. Porro e contra liberum decernunt ut hac in re suam quisque Episcopus sententiam sequatur : *Neminem judicantes, aut a jure communionis aliquem, si diversum senserit, amoventes.*

Igitur prætensum illud Carthaginense concilium nequa-

quam genuinum probatur, sed censendum est a Donatistis, prout alia ejusmodi documenta, confictum.

VIII. *De epistola Cypriani ad Magnum*¹.

Epistola ista, utpote Cornelii Papæ martyrium commemorans, supponi debet post illius Pontificis obitum scripta. Immo exarata dici deberet post exortam Stephanum inter et Cyprianum contentionem, et post rejectum a Cypriano Stephani decretum. Sic enim in ejus exordio legitur: *Consulisti... an inter cæteros hæreticos eos quoque qui a Novatiano veniunt post profanum ejus lavacrum, baptizari et sanctificari in Ecclesia catholica legitimo et vero et unico Ecclesiæ baptismo oporteat*. Hanc scilicet difficultatem a Cypriano solvi cupiebat Magnus: *An inter cæteros hæreticos rebaptizandi quoque forent Novatiani*. Quæ verba supponunt agitatum fuisse prius quæstionem generatim quoad hæreticos, et vicisse in Africa Cypriani sententiam de iterando ipsis baptismo. Unde non prima hæc Cypriani hæc de re epistola, ut putarunt nonnulli, sed ultima potius censenda foret. Quibus prænotatis spuriam dicimus illam epistolam ob sequentes rationes:

1. Fraudis suspicionem movet quod auctor epistolæ tam enixe studeat schismaticos Novatianos demonstrare atque ab Ecclesia sejunctos. Etenim, ut dictum est, post Cornelii Papæ obitum scripta epistola supponitur, eo scilicet tempore quo jam damnati fuerant Novatiani, ita ut publicæ notorietatis esset eorum ab Ecclesia separatio. Igitur quod Novatiani essent schismatici et extra Ecclesiam positi, nulla tunc demonstratione indigebat. Proinde Cypriano adscribenda non est epistola, ejusmodi supervacaneam demonstrationem continens. Cæterum si conferatur cum superioribus epistola hæc, ejusdem prorsus originis, atque ut ita dicam, officinæ facile reputabitur. Idem stylus, argumenta eadem, et ubique recurrens exemplum Core, Dathan et Abiron. Cum ergo

(1) Habetur in *Patrologia Migne*, tomo III, col. 1137.

apocryphas probaverimus supradictas epistolas, merito et hujus authenticitas in dubium vocatur.

2. Repugnat a sancto Cypriano adhibitum fuisse argumentum quo seipsum aperte condemnasset, quodque ipsi, cum summo ejus probro, retorquere haud omisissent Novatiani. Atqui tale argumentum adhibuisset Cyprianus, si pro genuina recipiatur ejus ad Magnum epistola. Sic nempe argumentatur ut probet Novatianos esse extra Ecclesiam : *Ecclesia una est, quæ una et intus esse et foris non potest. Si enim apud Novatianum est, apud Cornelium non fuit. Si vero apud Cornelium fuit, qui Fabiano Episcopo legitima ordinatione successit, et quem præter sacerdotii honorem martyrio quoque Dominus glorificavit, Novatianus in Ecclesia non est.* Aliunde autem in suo tractatu de Unitate Ecclesiæ dixerat : *Qui Ecclesiæ renititur et resistit, qui cathedram Petri super quam fundata est Ecclesia deserit, in Ecclesia se esse confidit?... Hanc Ecclesiæ unitatem qui non tenet, tenere se fidem credit?* Ex his duobus Cypriani textibus, sic schismatis notam in eum retorquere non omisissent Novatiani : « Si verum sit quod dicis, videlicet *in Ecclesia non esse qui resistit cathedræ Petri*, id est, Romano Pontifici, neque tu in Ecclesia es : Nam Stephano Papæ validum decernenti hæreticorum baptismum, et ne denuo venientibus ex hæresi conferatur prohibenti, pertinaciter resistis, contrariam doctrinam propugnans, præceptionemque transgrediens, et intentatam ab ipso excommunicationem nihili faciens. » Hanc retorsionem haud vilasset Cyprianus, si commentitia non esset prætensa ejus cum Stephano Papa contentio. Immo ejusmodi ex parte hæreticorum recriminatione plena forent synchrona documenta et ipsius Cypriani scripta. Eam scilicet Cyprianus et intorquendam prævidisset, et sæpius objectam refutare curasset. Porro ne syllaba quidem ullibi denotatur de ea retorsione sollicitum fuisse Cyprianum. Nimirum non perspexisset suam se condemnationem pronuntiare, dum Romani Pontificis decreto pertinaciter resistens, simul doceret extra Ecclesiam esse quicumque istiusmodi resistent-

tiae reos sese faciunt. Cyprianum porro usque eo stipitem fuisse dicendum est, si hæc ad Magnum epistola pro genuina habeatur.

5. Accedit Cypriano tribui non posse arrogantiam, qua sententiam contrariam cum Stephano Papa defendentes ibidem vocantur *Antichristorum* fautores, *fidei prævaricatores* et *Ecclesiæ proditores*. Sic enim legitur numero decimo (*Patrologia Migne*, tomo III, col. 1146): *Illud mirandum est, immo indignandum potius et dolendum, christianos Antichristis assistere, et prævaricatores fidei atque Ecclesiæ proditores intus in ipsa Ecclesia, contra Ecclesiam stare. Qui, quamquam pertinaces alias et indociles, etc.*

IX. Epistola Firmiliani ad Cyprianum.

Habetur in *Patrologia Migne* (tomo III, col. 1155); et est 75^a in editionibus Pamelii et Baluzii. Epistola hæc, teste Baluzio, inventa est in viginti sex manuscriptis codicibus Operum sancti Cypriani. Illam primus edidit Morel. Ignota non fuerat iis qui Romæ præfuerunt editioni Pauli Manutii; ast eam edere noluerunt; quod suadente se factum testatur Latinus Lati-
nius. Is porro ita se suasisse dicit, tum ut exempla majorum sequeretur, tum ob detestandam auctoris illius epistolæ arrogantiam. Indignam quæ in lucem prodiret existimavit Pamelius eandem illam epistolam; et ideo tantum a se editam præmonet, quia jam ediderat Morellius.

Erasmus autem, qui Cypriani ad Jubaianum et Pompeium epistolas edidit, antiquissimosque, ut ipse testatur, Operum Cypriani codices præ manibus habuit, ne syllaba quidem Firmiliani ad Cyprianum epistolam commemorat. Bene noverat eruditus vir, in ejusmodi Operum Cypriani codicibus plura occurrere prorsus apocrypha; unde in præfatione ad cardinalem Pucci directa, adnotat, *id fuisse Cypriani cum cæteris scriptoribus commune, quod ipsius lucubrationibus multa sint aliorum admixta*. Ex qua Erasmi agendi ratione colligendum venit, aut ab ipso repertam non fuisse dictam epistolam in ullo ex antiquis quæis usus est codicibus, aut spuriam

prorsus existimatam. *Prorsus*, inquam ; nam si repertam eam in suis codicibus, vel *dubiæ* authenticitatis reputasset, aliquam saltem adnotatione id consignasset. Quibus prænotatis, confictam a Donatistis Firmiliani epistolam dicimus ob sequentes rationes :

1. Illam ignoravit sanctus Augustinus. Dum enim de aliis Cypriani epistolis quas ipsi objiciebant Donatistæ mentionem facit, de ista prorsus silet. Non autem sileret si eam objecissent Donatistæ. Ergo eam non objiciebant. Porro si jam nota fuisset eo tempore Firmiliani epistola, et eam in latinum vertisset ac publicasset S. Cyprianus, hoc potissimum documento nixi suam contra sanctum Augustinum causam defendissent Donatistæ.

Item de hac epistola silet Eusebius. Et tamen capite III libri septimi historiæ suæ (dato non concessio quod dictum caput Eusebii sit, et non confictum) eam allegare debuisset, utpote quæ plurimum valebat ad comprobanda quæ ibi narrat de contentione Cyprianum inter et Stephanum. Eam ergo ignoravit Eusebius.

Item de ea silet contemporaneus Dionysius Alexandrinus, in duabus epistolis quibus apud Romanos Pontifices Stephanum et Sixtum egit, ne severius contra Firmilianum procederent ob ipsius de rebaptizandis hæreticis opinionem. De quo Dionysii silentio fusius infra disseritur.